Ofício nº 0395/2012                                Em 12 de março de 2012

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.
A propositura dispõe sobre alterações na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, de modo a ajustar o seu quadro funcional às reais demandas das diversas Secretarias.

Importante ressaltar que esse aumento da demanda é fruto do desenvolvimento da cidade que, cada vez mais, tem exigido maior eficiência na prestação dos serviços públicos municipais.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 054/12
Altera a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal e dá outras providências.

Art. 1º O item 6 do inciso I do artigo 34, da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“6 – Coordenadoria Executiva de Urgência e Emergência

6.1 – Gerência do SAMU Regional

6.2 – Gerência do SAMU Araraquara

6.3 – Gerência de Ensino em Urgência
6.4 – Gerência de Emergência

6.5 – Gerência Médica da Unidade de
Pronto Atendimento I

                                                         6.6 – Gerência Médica da Unidade de
Pronto Atendimento II

                                                         6.7 – Gerência de Manutenção”

Art. 2º O artigo 26 da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, que define a estrutura hierárquica e organizacional da Secretaria Municipal de Administração, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 26. A Secretaria Municipal de Administração apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:

I – Gabinete do Secretário

1 – Coordenadoria Executiva de Administração

1.1 – Gerência de Serviços Administrativos

1.2 – Gerência de Gestão Patrimonial

1.3 – Gerência de Atendimento

1.4 – Gerência de Telefonia

2 – Coordenadoria Executiva de Transportes e Serviços Gerais

2.1 – Gerência de Transportes

2.2 – Gerência de Serviços Gerais

3 – Coordenadoria Executiva de Administração de Suprimentos

3.1 – Gerência de Licitações

3.2 – Gerência de Administração de Suprimentos

3.3. – Gerência de Contratos

4 – Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos

4.1 – Gerência de Administração de Recursos Humanos

4.2 – Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos

4.3 – Gerência de Segurança e Medicina do Trabalho.

4.4 – Gerência de Avaliação de Desempenho.”

Art. 3º O artigo 36, da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, que define a estrutura hierárquica e organizacional da Secretaria Municipal da Educação, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 36. A Secretaria Municipal da Educação apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:

I – Gabinete do Secretário

1 - Coordenadoria Executiva de Assuntos Administrativos

1.1 Gerência de Gestão Administrativa

1.2 Gerência de Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e Transportes

1.3 Gerência de Manutenção e Apoio a Próprios Escolares

1.4 Gerência de Compras e Licitações

1.5 Gerência de Contratos

1.6 Gerência de Controle de Freqüência, Cadastro e Estatística

                                                 Educacional

2 - Coordenadoria Executiva de Administração Orçamentária, Contábil e
       Financeira

       2.1 Gerência de Gestão Orçamentária

       2.2 Gerência de Gestão Financeira

       2.3 Gerência de Gestão Contábil e de Convênios

3 - Coordenadoria Executiva de Educação Básica

      3.1 Gerência de Desenvolvimento Pedagógico, Curricular e Avaliação

                       Escolar e Educacional

      3.2 Gerência de Educação Infantil

      3.3 Gerência de Ensino Fundamental

      3.4 Gerência de Educação Complementar

      3.5 Gerência de Educação Especial

      3.6 Gerência de Educação de Jovens e Adultos

4 - Coordenadoria Executiva de Políticas Educacionais

               4.1 Gerência de Políticas Educacionais

           4.1.1. Núcleo de Educação de Jovens e Adultos

               4.2 Gerência de Tecnologia Educacional e Inclusão Digital

               4.3 Gerência de Formação Continuada e Desenvolvimento Profissional

                      4.3.1 Centro de Desenvolvimento Profissional de Educadores –

                                 “Prof. Paulo Freire” - CEDEPE

     4.4 Gerência de Gestão de Desempenho.”

Art. 4º O artigo 44 da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 44. A Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:

I - Gabinete do Secretário

I.1 Gerência Administrativa

I.2 Gerência de Licitações, Compras e Contratos

1 – Coordenadoria Executiva do Comércio, Turismo e Prestação de Serviços

1.1 – Gerência do Comércio, Turismo e prestação de Serviços

2 -  Coordenadoria Executiva da Indústria e Tecnologia

3 - Coordenadoria Executiva de Geração de Trabalho e Renda

3.1-Gerência do Centro de Atendimento ao Trabalhador e do Banco do Povo

3.2- Gerência de Economia Social e Solidária

3.3 - Centro de Atendimento ao Trabalhador

3.4 - Banco do Povo

4- Coordenadoria Executiva de Empreendedorismo

 4.1 Gerência de Empreendedorismo”

Art. 5º O art. 12 da Lei nº 6.930, de 06 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12. A Secretaria Municipal de Serviços Públicos apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:

I – Gabinete do Secretário

1. Coordenadoria Executiva de Serviços Públicos

1.1. Gerência de Limpeza Pública

1.2. Gerência de Fiscalização de Posturas

1.3. Gerência de Conservação de Áreas Verdes

1.4. Gerência de Cemitérios

1.5. Gerência de Iluminação de Vias Públicas

1.6. Gerência de Gestão Administrativa de Serviços Públicos

1.7. Gerência de Apoio Técnico”

Art. 6º O artigo 28, da Lei nº 6.250, de 19 de abril de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28. A Secretaria Municipal da Fazenda apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:

I – Gabinete do Secretário

1 – Coordenadoria Executiva de Administração Tributária

1.1 – Gerência de Rendas Imobiliárias

1.2 – Gerência de Rendas Mobiliárias

1.3 – Gerência de Fiscalização Tributária

1.4 – Gerência de Administração da Dívida Ativa

1.5 – Gerência de Apoio Técnico Tributário

2 – Coordenadoria Executiva de Planejamento, Administração Orçamentária, Contábil e Financeira

2.1 – Gerência de Administração Orçamentária

2.2 – Gerência de Contabilidade

2.3 – Gerência de Administração Financeira

2.4 – Gerência de Planejamento Orçamentário

2.5 – Gerência de Controle de Arrecadação”

Art. 7º Fica criada a Gerência Administrativa na estrutura administrativa da Sub-Prefeitura do Distrito da Vila Xavier.

Art. 8º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei onerarão as dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) de março de 2012 (dois mil e doze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal